(1) Cioè il re di Spagna.

cinque cento homini archbuscieri et è andato apresso alla Velona per dare terrore e spavento a quella città et dare ad intendere al nemico della poca stima che faceva il Patriarcha de lui, e furon in fatione con detto Peribej sudetto governatore dove che per gratia de Idio fu superato, rotto e fracassato in tal modo che i Turchi si misero a fugire per il bosco, et il governatore Peribej in quella zuffa aiutato da alcuni suoi si mise in barca et scampò la vita. Il seguente giorno il castello et la città della Velon[a] del terrore che ebi tutti i Turchi fugettero et remanero li christiani soli et giornalmente non manchava [f. 8r] a dannificare e scramozar con Turchi (1).

Non volendo il Patriarcha inpatrouirse della Velon[a] (2) se prima non fusse giunto il soccorso delli cinquecento homini deli quali potessi ponere supra sua gente oficali come governatori, colonelli, maestri de campo, capitani, locotenenti, alfieri et caporali, et non venendo detto soccorso lassò a farre detta impresa.

Et desiderando il Patriarcha in quel tempo stando alla Chimarra che il soccorso li venesse quanto prima per esser gli presentato più volte occasione oportune de fare imprese inportante contra li nemici et si bene scriveva di continto al viciorre non mancho per ciò fare intendere dette cause oportune et sua volontà a Don Petro de Toledo generale delle galere de Napoli pregando et exortandolo in questa s[an]ta et necessaria inpressa vogli con il suo valore come pio et cavalier Christiano et afficionatissimo alla imperial casa d'Austria. Il qual rispose valorosamente al detto Patriarcha, che stasse de bono animo fermo et constante nella incominciata inpressa perche esso ver[r]a quanto prima a soccorreré et morire in essa. Et in spatio de poco tempo il detto Sig[no]r Don Petro spalmo le sue galere, senza dare ad intendere a nesciuno dove voleva andare et fu a Messina dove caricò dette galere monetione, arme, scale, zappe e zappone, palle, et ogni cosa necessaria in detta impresa. Et perchè detto Don Petro non si intendeva bene con il viciorre de Napoli, non a volsuto palesarli dove andava, ma de Messina venne in [f. 8v] Otronto (3) per passare alla Cimarra con dire che andava in corso in levante.

Et in quel mezo gionse Andriotto Doria (4) nella città de Napoli et il viciorre li disse la partenza de Don Petro et del negotio che an-

(1) Trattasi dell'insurrezione dei Cimarrioni nel 1596.

(2) Velona o Valona, Vloora, è un porto dell'Albania del sud.

(3) Otranto.

(4) Gian Andrea Doria (1539-1606).

dava a farre quale non sapeva il viciorre ma gli fu avisato de Gieronymo Conbi con lo agente de Venetiani dicendo ad Andriotto il viciorre che Don Petro l'aveva inteso male et non farria niente anze torneri con vergogna la causa che gli Albanesi Epirotti an fatto pace con il Turcho et son contra Christiani et di quello che si diceva non era nulla et subito detto Andrietto mandò in Otronto letere per le poste protestatorie à Don Petro de Toledo proibendolo che non andasse à nesciuno loco ma che tornasse a Messina aspettarlo.

Di tal nova Don Petro de Toledo sapendo il contrario di quanto Andrietto li scriveva tutto quello essere inventione et chiara bugia con animo amaro et cuordoglio sene retornò a Messina dove si congiunze con Andrietto et insieme tornarno in Otronto. Temendo Gieronymo Conbi che Andrietto Doria passasse alla Chimarra ⁽¹⁾ affare [= a fare] detta inpresa fece che i Venetiani mandorno un huomo à posta et disse ad Andrea Doria che non passasse ultra, perchè torneria con vergogna che li Albanesi li son contra et ne alla Velona ⁽²⁾ alla Cimarra farria niente ma perderia li soldati con puoca reputatione. Tutto questo fu inventione di detto Gieronymo Conbi et della gente di Venetiani per inpedire che non si faci detta santa inpresa, [f. 9^r] et per servitio della Signioria loro de Venetia.

Et il Patriarcha intendendo che li armata Christiana era in Otronto si posse in ordine con quattromilia Chimarioti et Epiroti Albanesi animosi et valorosi soldati che con la venuta di detta armata si facessi la inpresa della Velona e Durazo già concertato con Christiani abitatori di detti luochi et mandò il detto Patriarcha persona consanguinia sua al ditto Andriotto Doria allegrandosi della sua venuta et solicitandolo che andasse a detta santa inpresa quanto prima et lui li rispose che di questo non aveva commessione da sua M[ae]tà Catholica.

Et il Patriarcha intendendo detta risposta restò attonito et maravigliato, ne scrisse al Sig[n]or Don Petro de Toledo il qual respose in voce viva al portator della lettera dimostrandosi molto colerico et discontento dicendo, se il capo non vuole, li piedi non po[ss]o no far niente e che se fusse solo sino allora non averia mancato de fare il servitio de Iddio et de Sua R[eale] M[ae]tà.

S[ua] M[ae]tà Ces[are]a puo considerare che si allora veneva ditto soccorso con le galere sicome spettava detto Patriarcha, si

(1) Nel Manoscritto: Chiamara.

(2) Nel manoscritto: ne a con.

facevano molti et necessarii boni effetti, si pigliavano prima le fortezze già dette del[1]a Velona, Durazo e circonvicini et uscendo la notte per il paese si dava fede et animo alli popoli e prelati nella sulevatione concertata e dava occasione e disturbo a soccorrere al paese, che per questa causa averia diminuito il campo che aveva di mandare in Ungaria e saria stato assai manco la sua forza et il numero del[1]o exercito che tanto più [f. 9^v] facilmente si potria lo inimico con dargli de fare in più lochi. Però V[ostra] M[ae]stà veda et consideri bene il fatto poichè non a passato il tempo per ditto effetto che troverà essere gran servitio de Iddio aiumento de stati e signorie del Imperio Christiano et gloria immortale di V[ostra] Invictissima et Cesarea M[ae]stà.

Dimorando il Patriarcha alla Cimarra apertamente senza timore di Turchi di giorno in giorno li Albanesi delle serre et ville li venivano dare obedientia et li Turchi renegati circonvicini venevano a reconciliarsi e tornar Christiani. Et questo non solo uno o una ma a centenara et era una grande alegrezza tra quelli popoli dove che per tutta la provincia de Drinopoli insino a Salonichi tra i Turchi era un grand[issi]mo terrore e spavento, perche il Patriarcha dette ad intendere ali suoi judici che con il primo soccorso che aspettava della Christianità uscirà in campo, dove molti castelli, città e ville stavano di prendere le arme et alzare le insegne Christiane. Ma successe poi il contrario perchè il viciorre de Napoli per sue letere prometteva e dava speranza del soccorso et nel ultimo à reuscito aniente. Allora fu sforzato il detto Patriarcha partir se de ditto loco della Cimarra dove stette un anno continuo et se ne venne ad Otronto⁽¹⁾ et dillà in Napoli dove si aboccò con il viciorre et intesse tutto il contrario de tutto quello che esso pensava per le cause sudette et ivi dimorò sei mese continui non potendo avere resolutione nè [f. 10^r] lisenzia di ditto viciorre et questo per impedimento del ditto Gieronimo Conbi Ciprioto tanto secreto fidele de Venetiani.

Et in questo tempo il detto Patriarcha vedendo che il viciorre dava tanta confidenza al ditto Gieronimo Combi desimulando lo teneva per amico. Il quale del continuo stimulava al ditto Patriarcha che non andassene in Spagna con tutto che non avesse detta voluntà ma esso temendo non si scopra il suo tradimento, tuttavia

(1) Gli autori generalmente affermano, che venne a Lecce, Atanasio qui afferma di essere venuto ad Otranto.

sconsigliava ditto viaggio et impeditte che il viciorre non dasse pasaporto nè letere al ditto Patriarcha nella sua partenza.

Et visto se in tal maniera inresoluto si resolse et partito de Napoli con sua famiglia se ne venne in Genova et dilla a Melano ⁽¹⁾ da dove si mese a camino per via di Grisonia ⁽²⁾ et fatto via non solita lunga e fastidiosa acio non passi de lochi de Venetiani et cascasse ale mane loro et capitando alla città de Curia ⁽³⁾ se ne vinne de loco al loco a questa cesaria corte per far reverentia a V[ostra] M[ae]stà C[esarea] et narrargli tutto il successo del fatto et suplicarla umilmente che come Christianissimo Imperatore et vero propugnaculo della S[anta] fede Catholica, concedergli quanto la suplica per servitio de Iddio, aumento della fede orthodoxa et liberatione di quelli poveri Christiani della servitù tiranica turca.

Quello che si suplica a Sua M[ae]stà C[esarea] è lo seguente: Prima suplica che V[ostra] M[ae]stà C[esarea] lo riceva allui e tutta sua grege sotto il suo felicissimo imperio, dominio et governo et si conosca [f. 10v] da Vulgari et Epiroti Signior et Imperator loro et essi per vassalli et suditi di Vostra Invictissima M[ae]stà.

La suplica li conceda tre milia soldati pratici e versati in guerra et caporali per instruire e disciplinare quelli popoli nell'arte della militia et per presidii a mettersi ali lochi si aquistaran[n]o

La suplica gli conceda arme et monetione per armare detti popoli et questo ad Dio piacendo per espugnare lo innemico de dette provintie acio detti popoli et provintie siano nella sugestione servitù comando et vassallaggio de V[ostra] M[ae]stà C[esarea] et suo felicissimo Imperio

Et concedendo gli quanto la suplica con la gratia del N[ost]ro Sig[no]re Iddio prometti a V[ostra] M[ae]stà C[esarea] la fortezza della Cimarra et un porto chiamato Santi coranta ⁽⁴⁾, quale è al contato della Cimarra. Apresso la città, forteze et provintia della Velona, lo Argiro castro ⁽⁵⁾ Delvino ⁽⁶⁾ et Drinopoli ⁽⁷⁾ quale saranno le prime imprese che con la Iddio gratia sarranno facile.

(1) Milano.

(2) Grigioni, Graubünden in Svizzera.

(3) Chur, Coira.

(4) Santi quaranta, Saranda.

(5) Argirocastro, Gjinocaster.

(6) Delvinë.

(7) Druinopoli.

Apresso si agiusteranno Elbasano ⁽¹⁾ e Durazo ⁽²⁾ che saranno le seconde inprese.

Questa è la promessa che fa il Patriarcha a V[ostra] Invictissima M[aes]tà e seguendo la vittoria del supradetto si andara trovando il concerto dei Prelati già detto de sopra et tutto quello che aquistarà sarrà de suo felicissimo Imperio in perpetuo oltra che questo sarrà causa che si solevarranno la Gretia, la Morea, Setalia ⁽³⁾, Macedonia et la Thracia, con la Bulgaria [f. 111] inferiore et Dardanica ⁽⁴⁾ come crede che V[ostra] M[ae]stà C[esarea] è ben informata della intentione dei popoli de detta Bulgaria inferiore.

De tutto il trattato et concerto qual fece il detto Patriarcha con il suo sacro concilio già infrascritto non fu scritto acìo per qualche accidente che potria succedere se perdessero le lettere et capitassero in mano de inimici et cascassero li detti Prelati et popoli Christiani in gran fastidii et travaglii et fusse la total ro[v]ina delle dette provintie et disturbo del negotio.

Et per certificare a V[ostra] M[ae]stà C[esarea] essere vero quanto in questa scrittura dice il detto Patriarcha, la suplica unilmente che si contenti elegere uno o dua persone sue fidate quali insieme con uno arcevescovo ditto D. Jeremia ⁽⁵⁾ sudito di esso Patriarcha, il quale è con esso presente in questa corte, quale perito della lingua turchesca e pratico del paese acìo insieme vadano alli infrascritti lochi della sua diocessa del detto Patriarcha et passino sino a Salonichi e vedano con li occhi et sentano con li orecchi dalli Prelati et popoli che quanto dice il Patriarcha essere vero et fra tanto il detto Patriarcha restarà qui o dove V[ostra] M[ae]stà C[esarea] ordinarà fin tanto che ritornino le sudette persone et diano raguaglio et informatione a V[ostra] M[ae]stà C[esarea] del tutto et allora farra V[ostra] M[ae]stà Invictissima che sarrà servito.